БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ  РЕСПУБЛИКА БАШ КОРТОСТАН

ИЛЕШ РАЙОНЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН шШШ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАКИМИЭТЕ ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

452260, Ypre Йэркэй, Кы?ыл Армия урамы, 35 452260, с. Верхнеяркеево, ул. Красноармейская, 35

ТСАРАР . ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«

Р  Проведении Месячника пожарной безопасности

Во исполнение постановления Правительства Республики
Башкортостан от 16 апреля 2012 года №111 «О ежегодном комплексе
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний
период на территории Республики Башкортостан», во исполнения приказа
ГУ МЧС России по Республике Башкортостан от 24 марта 2023 года №243
«О проведении в рамках месячника пожарной безопасности на территории
Республики Башкортостан в период с 17 апреля по 17 мая 2023 года», а
также в целях стабилизации обстановки с пожарами и дальнейшего
совершенствования мероприятий, направленных на их предупреждение,
снижение негативных последствий от них, совершенствования
пропагандистской деятельности, повышения уровня правосознания каждого
гражданина в области пожарной безопасности, минимизации социальных и
материальных потерь, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести Месячник пожарной безопасности на территории
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан с 17
апреля по 17 мая 2023 года.

2. Утвердить план проведения на территории муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан Месячника пожарной
безопасности.

3. Руководителям ведомств, учреждений и администрациям сельских
поселений взять под персональную ответственность выполнение указанных
мероприятий. Предоставить в Администрацию муниципального района
Илишевский район РБ еженедельно по пятницам в период проведения
Месячника пожарной безопасности информацию о проведенных
мероприятиях за неделю с приложением фото и видеоматериалов и до 20 мая
2023 года итоговый отчет о проведении Месячника пожарной безопасности.

4. Отделу информационно-аналитической и кадровой работы
Администрации муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан разместить данное постановление на официальном сайте

Администрации муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по строительству и ЖКХ Т. А.
Рамазанова.

И.И. Мустафин

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района Илишевский район
Республике Башкортостан
от « /4^ » ^  HJ/

ПЛАН
проведения на территории муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

Месячника пожарной безопасности

№
п/п Проводимые мероприятия Сроки

выполнения Ответственный исполнитель Отметка о
выполнении

Довести до населения порядок использования открытого огня и разведения
костров в том числе в части запрещения использования открытого огня для
приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого
мест, а также сжигания мусора в соответствии с постановлением правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении
правил противопожарного режима в Российской Федерации»__________________

постоянно МКУ «Управление образования»,
МБУ «Отдел культуры»,

администрации сельских поселений
(по согласованию)

2 . Предусмотреть на территориях населенных пунктов специально выделенные
площадки по сбору горючих отходов, мусора, сухой травянистой
растительности, листьев* и т.п. в контейнеры в или в мещки, а также
организовать вывоз мусора на санкционированные свалки.____________________

В течении
месячника

МКУ «Управление образования»,
МБУ «Отдел культуры»,

администрации сельских поселений
(по согласованию)

3. В каждом муниципальном образовании провести выездные заседания КЧС и
ОПБ муниципального района по вопросам реализации первичных мер
пожарной безопасности.

В течении
месячника

администрации сельских поселений
(по согласованию),

инженер центра профилактики
пожаров ГКУ Противопожарной
службы РБ (по согласованию),

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию)

Организовать обучения состава профилактических фупп по организации
проведения профилактических мероприятий в жилом фонде, населенных
пунктах направленных на снижения рисков возникновения пожаров.
В обязательном порядке рассмотреть вопросы по включению в состав фупл

энергетических, газовых служб и других общественных организаций.

Раз в
квартал

Инспектор Дюртюлинского
межрайонного ОНД и ПР ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию),

администрации сельских поселений
(по согласованию),

инженер центра профилактики
пожаров ГКУ Противопожарной

службы РБ (по согласованию)
Организовать проведение работы с населением по профилактике В течении админис-фации сельских поселений

возникновения пожаров в быту, по разъяснению действий при пожаре,
правил вызова пожарно-спасательных подразделений, применения средств
пожаротушения. Акцентировать внимание на профилактической работе с
многодетными семьями, одинокими престарелыми гражданами, лицами,
склонными к употреблению спиртных напитков и ведущими асоциальный
образ жизни.

месячника (по согласованию),
инженер центра профилактики

пожаров ГКУ Противопожарной
службы РБ (по согласованию),

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию),
МКУ «Управление образования»,

______ МБУ «Отдел культуры»_______
6. Обеспечить готовность сил и средств добровольной пожарной охраны, к

выполнению задач по тушению пожаров, в том числе ландшафтных
(природных) пожаров.

постоянно администрации сельских поселении,
(по согласованию),

инженер центра профилактики
пожаров ГКУ Противопожарной
службы РБ (по согласованию),

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию)

7. В полном объеме реализовывать полномочия, предоставленные
административным законодательством Республики Башкортостан по
пресечению админис-фативных правонарушений, предусмотренных
статьями 6.22 (сжигание мусора и растительности на территориях общего
пользования) и ст. 6.3 (в части пресечения сжигания мусора и палов сухой
растительности) Кодекса Республики Башкортостан об административных
правонарушениях_________________________________________________________

В течении
пожароопас

ного
периода

2023 года

Административная комиссия при
Администрации района,

администрации сельских поселений,
(по согласованию)

Организовать межведомственное взаимодействие по принятию
своевременных мер связанных с уборкой территорий населенных пунктов,
объектов экономики подверженных угрозе распространения природных
пожаров от горючих материалов и сухой травянистой растительности.

В течении
пожароопас

ного
периода

2023 года

ГАУ РБ «Илишевский лесхоз» (по
согласованию), УСХ,

админисфации сельских поселений
(по согласованию),

МКУ «Управление образования»,
МБУ «Отдел культуры»

9. В целях проведения профилактической работы по недопущению перехода
пожаров на населенные пункты и лесной фонд админисфациям
муниципальных образований республики создать межведомственные
мобильные группы по своевременному обнаружению загораний и
выявлению виновных лиц. Спланировать маршруты пафулирования.
Организовать проведение совместных с органами внуфенних дел, органами

до 20 апреля
2023 года

админисфации сельских поселении
(по согласованию),

ГАУ РБ «Илишевский лесхоз» (по
согласованию), УСХ,

ОМВД России по Илишевскому
району (по согласованию).

№
п/п Проводимые мероприятия Сроки

выполнения Ответственный исполнитель Отметка о
выполнении

лесного контроля (надзора), органами местного самоуправления плановых
(рейдовых) осмотров, обследований в части соблюдения порядка выжигания
сухой травянистой растительности, порядка использования открытого огня и
разведения костров, а также оперативной проверки термических точек,
обнаруженных средствами космического мониторинга.

еовместно с
волонтерскими/добровольческими

организациями

10. Организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по
обмену информацией о собственниках земель сельскохозяйственного
назначения, в том числе граничащих с лесами.

В течении
пожароопас

ного
периода

2023 года

ЕАУ РБ «Илишевский лесхоз» (по
согласованию), УСХ,

инспектор Дюртюлинского
межрайонного ОНД и ПР ЕУ МЧС

России по РБ (по согласованию)
11. Организовать информирование населения через средства массовой

информации, официальные сайты в сети Интернет одействующем порядке
содержания и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового
оборудования, правилах безопасного пользования газом в быту, _ о
необходимости своевременного технического обслуживания и ремонта
оборудования.

2 раза в
неделю

СМИ (по согласованию).
Администрация района,

ИКС филиал ПАО «Газпром
газораспределение Уфа» в г.

Нефтекамске

12. Организовать освещение в средствах массовой информации
профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в весенне
летний пожароопасный период, пала прошлогодней травы и разжиганию
костров в лесах.

Еженедельн
о

Администрации сельских поселений
(по согласованию),

СМИ (по согласованию),
ГАУ РБ «Илишевский лесхоз» (по

согласованию)

13. Организовать проведение дополнительных мероприятий в рамках
реализации акции «Автономный пожарный -  в каждый дом, в каждую
квартиру»

Ежедневно администрации сельских поселений
(по согласованию),

инженер центра профилактики
пожаров ГКУ Противопожарной

службы Республики Башкортостан
(по согласованию)

14. Провести проверки источников наружного противопожарного
водоснабжения, состояние пирсов и подъездных путей к ним.

до 10 мая
2023 года

администрации сельских поселений
(по согласованию),

руководители организаций и
учреждений(по согласованию) МКУ

«Управление образования».

МБУ «Отдел культуры»

15. Провести анализ противопожарного состояния объектов и населенных
пунктов, находящихся в зоне воздействия природных пожаров, в которых
ежегодно систематически не вЬшолняются противопожарные мероприятия.
Разработать предложения по приведению указанных объектов и населённых
пунктов в пожаробезопасное состояние.____________________________________

до 1 мая
2023 года

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию)

16. Провести пожарно-тактические учения (занятия) на объектах детского
отдыха с отработкой взаимодействия с территориальными и
функциональными подсистемами РСЧС, а также изучением путей эвакуации
людей в случае возникновения ЧС, расположением и состоянием внутренних
и наружных источников противопожарного водоснабжения с освещением их
в СМИ (с учетом эпидемиологической обстановки на территории
Республики Бащкортостан)._______________________________________________

Согласно
утвержденн
ому графику

МКУ «Управление образования»,
МАУ ДОЛ «Орленок»,

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию),

МБУ «Отдел культуры»,
ГБУЗ РБ «Верхнеяркеевская ЦРБ»

_________ (по согласованию)_________
17. Провести совместные рейды с представителями СМИ, сотрудников

государственной' противопожарной службы, органов местного
самоуправления, сотрудников органов внутренних дел по проверке
противопожарного состояния жилых домов многодетных и
неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете,
злоупотребляющих спиртньуии напитками, лиц, относящихся к категории
социального риска, многодетным семьям, одиноких и престарелых граждан.

до 17 мая
2023 года

администрации сельских поселений
(по согласованию),

инженер центра профилактики
пожаров ГКУ Противопожарной

службы Республики Бащкортостан
(по согласованию),

ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию),

18. Реализовать мероприятия по оказанию адресной помощи неблагополучным,
многодетным ^семьям, инвалидам и одиноким престарелым гражданам по
приведению жилища в пожаробезопасное состояние, в том числе по
оборудованию их жилища автономными дымовыми пожарными
извещателями.

В период
проведения
месячника

администрации сельских поселении
(по согласованию).

19. Провести в образовательных организациях Республики Бащкортостан
открытые уроки по вопросу «Основы безопасности жизнедеятельности».

до 17 мая
2023 года

МКУ «Управление образования»,
ГБУЗ РБ «Верхнеяркеевская ЦРБ»

(по согласованию),
ПСЧ-122 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по РБ (по согласованию)

20. Принять меры по запрету сжигания мусора и сухой травы вне
установленных мест и вблизи населенных пунктов. Недопущению
устройства на территориях общего пользования поселений и городских
округов, садоводства или огородничества свалок горючих отходов.

постоянно администрации сельских поселений
(по согласованию),

инспектор Дюртюлинского
межрайонного ОНД и ПР ГУ МЧС

России по РБ (по согласованию)

21. Провести очистку территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов либо отделению леса
противопожарной минерализованной полосой.

до 25 апреля
2023 года

администрации сельских поселении,
(по согласованию),

ГАУ РБ «Илищевский лесхоз» (по
согласованию),

МАУ ДОЛ «Ор/енок»,
МКУ «Управление образования»,

МБУ «Отдел куль-хуры»,
ГБУЗ РБ «ВерхнеяркСевская ЦРБ»

________ Хпо согласованию)
22. Организовать создание дополнительных постов, передвижных дозоров в

лесах из числа местных жителей и волонтеров с целью пресечения
возможных нарушений требований пожарной безопасности и незаконного
проникновения в лесные массивы при введенных запретах.

до 1 мая
2023 года

ГАУ РБ «Илишевский лесхоз» (по
согласованию),

администрации сельских поселений
(по согласованию),

совместно с
волонтерскими/добровольческими

__________ организациями__________
23. В каждом детском лагере организовать проведение практической отработки

регламента взаимодействия с администрацией, обслуживающим и дежурным
персоналом на случай возникновения пожароопасных ситуаций с
задействованием систем автоматической противопожарной защиты,
телефонной связи, проверкой работоспособности систем противопожарного
водоснабжения, оценкой состояния путей эвакуации и укомплектованности
первичными средствами пожаротушения, с проведением противопожарных
инструктажей о мерах пожарной безопасности по соблюдению требований
пожарной безопасности на объекте, в том числе в быту, лесах, при
проведении массовых мероприятий (с учетом эпидемиологической
обстановки на территории Республики Башкортостан).______________________

В период
проведения
месячника

МКУ «Управление образования»,
МАУ ДОЛ «Орленок»,

руководители организаций и
учреждений(по согласованию),

инспектор Дюртюлинского
межрайонного ОНД и ПР ГУ МЧС

России по РБ(по согласованию)

24. Провести конкурсы детского-юношеского творчества на противопожарную
тематику с освещением проводимых мероприятий в средствах массовой
информации.

В период
проведения
месячника

МКУ «Управление образования»,
СМИ (по согласованию),
МБУ «Отдел культуры»

25. На объектах социальной сферы с обслуживающим персоналом провести
внеплановые противопожарные инструктажи и практические ■фенировки по
офаботке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций (пожаров),
обратив особенно внимание на соответствие планов и путей эвакуации,
исправность систем автоматической противопожарной защиты, внутреннего
и наружного противопожарного водоснабжения, телефонной связи и прочее.
Проводимые профилактические мероприятия осветить в средствах массовой
информации (с учетом эпидемиологической обстановки на территории
Республики Бащкортостан)._______________________________________________

до 25 мая
2023 года

МЦ «Семья» (по согласованию),
АНО ЦСОН «Добро»,

ГБУЗ РБ «Верхнеяркеевская ЦРБ»
(по согласованию)

26. С целью формирования осознанного и ответственного отношения к
выполнению правил пожарной безопасности детей, в образовательных
учреждениях, в том числе детских садах и на объектах отдыха детей,
провести занятия и беседы с детьми о мерах пожарной безопасности и
последствиях детской шалости с огнем (для детей дошкольного возраста - в
игровой форме в виде викторин, эстафет, театральных постановок) при
которых довести следующую информацию:
1. Возможные последствия оставления детей без присмотра со стороны
взрослых;
2. Меры по соблюдению требований пожарной безопасности;
3. Порядок действий ребенка в случае возникновения пожара;
4. Правила пользования первичными средствами пожаротушения;
5. Оказание доврачебной помощи пострадавшим;
6. Действия ребенка при срабатывании автономного дымового пожарного
извещателя. »

В период
проведения
месячника

инспектор Дюртюлинского
межрайонного ОНД и ПР ГУ МЧС
России по РБ (по согласованию),
МКУ «Управление образования»,

МБУ «Отдел культуры»,
ГБУЗ РБ «Верхнеяркеевская ЦРБ»

(по согласованию)

27. Повести мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности
парков, скверов на территории Республики Башкортостан.

до 1 мая
2023 года

админисфации сельских поселении
(по согласованию), руководители

организаций и учреждений (по
согласованию)